UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-VP

V/v tăng cường triển khai các biện pháp

phòng, chống rét đậm, rét hại đảm bảo

sức khỏe cho học sinh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày     tháng 01 năm 2021

             Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện/thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện.

Căn cứ Quyết định số 2084/QĐ-BGDĐT ngày 27/7/2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2020-2021 đối với

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; Căn cứ Quyết

định số 1144/ QĐ-UBND ngày 21/8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về

việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2020-2021 đối với giáo dục mầm non,

giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, không khí

lạnh bao phủ khắp các tỉnh miền Bắc và một số nơi ở miền Trung. Do ảnh hưởng

của không khí lạnh khu vực Lai Châu sẽ có những ngày sẽ rét đậm, có nơi rét

hại với nhiệt độ thấp và có khả năng xảy ra băng giá. Thực hiện sự chỉ đạo của

Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh Lai Châu, để đảm bảo sức khỏe và phòng,

chống rét cho học sinh, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị thực hiện

các nội dung sau:

1. Căn cứ tình hình thời tiết tại địa phương và cơ sở vật chất trường lớp học, các

đơn vị giáo dục chủ động, linh hoạt bố trí lịch học phù hợp cũng như quyết định cho

học sinh nghỉ học trong trường hợp thời tiết quá khắc nghiệt.

2. Chủ động kiểm tra, kịp thời tu sửa cơ sở vật chất trường lớp đảm bảo cho

việc dạy và học. Cán bộ y tế nhà trường tăng cường thuốc và thường xuyên kiểm

tra sức khỏe, phòng ngừa dịch bệnh cho các em học sinh.

3. Triển khai, thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống rét bảo đảm

sức khỏe, sinh hoạt, học tập cho các em học sinh; thực hiện tốt công tác tuyên

truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và gia đình học sinh quan tâm giữ ấm cho

con em bằng cách mặc quần áo ấm, đeo tất chân, tất tay, khăn quàng cổ,... Các

trường hạn chế tổ chức hoạt động ngoài trời, giờ học thể dục cần bố trí hợp lý để

đảm bảo sức khỏe cho học sinh trong những ngày rét đậm, rét hại.

4. Đối với học sinh bán trú: Kiểm tra rà soát bổ sung chăn, áo ấm cho học

sinh; chỗ ngủ đảm bảo kín và ấm áp. Các trường mầm non, tiểu học phải có nước

ấm để phục vụ, chăm sóc các cháu; cần đảm bảo chế độ dinh dưỡng, khẩu phần ăn

hợp lý trong những ngày rét đậm, rét hại.

5. Các hoạt động khác: Nếu học sinh được nghỉ trong những ngày rét đậm,

rét hại, các đơn vị phải có lãnh đạo trực, đảm bảo các hoạt động hành chính của

nhà trường, đảm bảo an ninh, an toàn trường học,…

Sau nghỉ rét (nếu có), căn cứ vào điều kiện cụ thể, các đơn vị bố trí việc dạy

và học sao cho phù hợp; có kế hoạch dạy bù hợp lý, đảm bảo kế hoạch thời gian

năm học; không được dạy dồn tiết hoặc cắt xén chương trình.

6. Tích cực tuyên truyền, thực hiện tốt công tác xã hội hóa để học sinh có

quần áo ấm, cơ sở vật chất đảm bảo cho học tập và sinh hoạt trong những ngày rét

đậm, rét hại.

7. Chế độ thông tin, báo cáo: Các đơn vị có trách nhiệm tổng hợp thông tin

thời gian cho học sinh nghỉ học và số liệu học sinh, tên trường nghỉ vì thời tiết rét

đậm, rét hại (nếu có) và báo cáo nhanh bằng điện thoại hoặc thư điện tử về Văn

phòng Sở Giáo dục và Đào tạo (số ĐT: 0213.3799.569; e-mail:

vp.sogddt@laichau.gov.vn.

Công văn này thay thế Công văn số 2527/SGDĐT-VP ngày 19/12/2020 của

Sở Giáo dục và Đào tạo. Căn cứ công văn, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các

đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Lãnh đạo Sở;

- Website Ngành;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Đinh Trung Tuấn

mailto:vp.sogddt@laichau.gov.vn

		2021-01-08T11:20:15+0700

		2021-01-08T11:31:21+0700

		2021-01-08T11:31:06+0700

		2021-01-08T11:31:06+0700